et est omne nomine ad omnes mensuras liquidas continentes modius est dictus eo quod ex suo modo fit perfectus. **E**cce enim mensura librae. **L**iiij. i. sextariorum. **S**extarius et ideo operationem perfectam dicit typus est et figura. **F**igura opera facit deus opera. **V**. diei. **N**on primo die fecit deus. **V**. scilicet materiam informem angelos lucis suae igneum celos superiores acquisiti terram et aerem. **S**econda firmamentum solis. **T**ertia. **I**iii. maria semina et pluvia. **Q**arta die fecit tria scilicet sole lunam et stellas. **V**. die tria scilicet pisces reptilia et volucres. **V**. die fecit. **I**iii. bestias iumenta reptilia terrenae et hominem et facta sunt virginis duo rerum genera in diebus sex. et viginti duas generationes sunt ab adam usque ad iacob. ex annis semine nascitur omnis gens israel. **E**t xxij. sicut libri veteris testamenti et xxij. libri elementa quibus tota traditio diuina legis disciplina. **D**icitur igitur exemplis modis mensura. **X**p[istu]s. **S**extarius. **C**onatus est modius mensura. **S**extarius. **S**extarius continet secundum modum dictus est quod mensura. **S**extarius moderata ut dicitur physi. **S**extarius genitivus est mensura iuxta modum p[ro]prie palestine vnu et dimidiū modius vel capies. **T**unc cuiusmodi est ex eius vno superius. **S**extarius enim apud eos superius suus leuatus non est eo quod est metris eadem mensura sicut mat atque leuet. **S**extarius tamen a ipsis ponit proximo. **S**extarius et septarius ut dicitur. **B**atus est mensura capies sextaria. **L**. et est batus in liquidis sic in his choris et ephippiis. **A**mphora ab anulis est vocata quibus hinc inde leuat et recipit frumenti vel vini modios et calicos tres. **C**atus est amphora continens tres venas. **V**ena autem est mensura quod quidam vocant quartarium et est proprie dicta vena quod pro condendis defunctorum cineribus abhiberi solet de quo poeta celo regitur qui non habet venam. **A**rtaba mensura est apud egyptios. **I**. **R**. sextariorum composita sic dicta ex numero propter. **I**. **R**. linguas gentium que eadem impluerunt. **G**omor est mensura. **X**. modios ut dicit physi. vel dictum mensura. **I**. **R**. modios ut dicit glosa. super exodus. **X**. **R**. Chorus est mensura. **X**. modios et est sic dictus a coacervatione. **C**oacervatio enim modius. **X**. **R**. instar collis videtur et bonus camelus efficitur. **H**ucusque physi. **L**. **R**. sunt et multa alia mensuratum generis quorum nomina non sine grandi mysteria facte scriptura sunt inserta serie. nam quilibet vasculum rerum mensurabilium continentium sub mensura nomine continetur ut patet in diuersis exemplis. **A**cceptaculum enim dicitur vasculum in quo vinum deo offerendum in sacrificio probatur debuit an esset putum vel corruptum.

2619

Vas at ubi probabat et acceptabat acceptabulū dicebat. **V**asculū in q̄ acetosū et coruptū acceptabulū vobis ut dicit yhs. līx. Ampulla est modica liq̄ris mēsura quasi apula bulla. similem ē in rotunditate bullis q̄ ex spumis aq̄ui sunt et ex venti subtractione excedunt subtilitate nō modica et inflata. **A**labastrū est vas vnguentariū a suo ḡe sic rotū q̄a ex sua p̄petate oia vnguēta intus pohtā seruat diutissime incorrupta ut patet sup̄ in tractatu de lapidib⁹ Archa vas est repositoriū et mēsuratoriū i quo res reposita a visu arcentur ne passim ab omnib⁹ videantur. **I**nde eciam dicit archanū id est secretū q̄ a cognitione multitudinibus exp̄ industria est arcātū. Amphora est determinata mēsura ab anis hinc autō nominata ut sup̄. **V**atus est mēsura rebus liq̄dis mēsurandis s̄m legis atinēciā deputata. **V**aschia est mēsura bachi. i. vni vlibo ḡalatē deputata. **C**alis determinata est potus porc⁹ et nēūa a cala q̄s est lignū dicta. q̄ talia vala p̄i de viminib⁹ lignicis p̄ponebant̄ si ut et calathi. **C**athinū ē vas fisticū cibis vel potib⁹ deputatum et dicat meli⁹ neutras litteras q̄ masculine sunt et salinū id est saltū vasculū sunt ibidem dicit yhs. **C**alathus est vas coquatiū diversis vlibo et decoquēdis carnis deputatum. id est vasculula noiatum. **C**ibus id ē q̄ dolii vni cōtinē modios tres ut dicit sup̄. **C**alathus at est vasculū vimineū viuis et fiibus defecēdis appropriatum. **C**riptū est vasculū rotundū multis foraminib⁹ oculatū sic dictū artificiū eo q̄ in eo ater tritici seu frumenti. **N**ā in cūbro oculū ut triticū ut a lapillis et paleis separat̄. **N**ā grana q̄ sūt pua tñseūt p̄ formina paleis in cūbro emanētib⁹ ac lapsillis. **C**ista archa ē modica. **V**ā diminutie dicitur cistila et cistella a cōstis cāne l' vi minimis q̄b⁹ teris nominata. **C**ophinū ē vasculū ex vñgulis atertū ad s̄ferendū stereocā deputatum hanc dicit in ps. manus eius in cophino hucēt̄. **C**elata sūt vasa aucta vel argentea signis euēdēcib⁹ intus vel extra exp̄ressa. a celo dicit̄ q̄d est genētiq̄ vulgo ciliōnē vocat̄ ut dicit yhs. **C**ambia sunt paullorū ḡna in extremitatib⁹ oblonga et in medio lata ad modum cimbrii nauis. **C**oclear ē instrumentū modicū mēsura oris p̄coionatū q̄ varia ciborū genera et marie liquida eis manus officiō deferunt̄. hinc est illud dictum antiquorū. **S**ine cocleis abil et nec minus utilis cuius mūqt̄ scis potius p̄t̄ cocleas dicit̄ yhs. **D**ilcus idem est q̄

scutellā lata et rotunda ab isto. i. scuto sic rotata dicitur aut̄ discus quasi dans escas id est appositiones a quo discubentes dicti sunt. **D**olii est vas cōcaū a dolando sic rotū q̄ plurib⁹ aut̄ fit asserto artificiose p̄iter colligatur. **E**nicadū ē vas oleatum atinēs di midū cadū. **E**nophorū ē vasculū cōtinēs vñm̄ eno em̄ vñm̄ dicit̄. de q̄bi c̄t̄. **V**eritē enofori fundus sentēcia nobis ut dicit yhs. **E**mīssis est species p̄cili hinc vasculum q̄ ebilitur vno spiritu. i. haustu ut dicit yhs. **F**ala est dicta a vitro. nā filim ḡree vitru dicit̄. i. est vase lū mēfetus latum habens collum stictū in q̄ vñm̄ discernit̄ potissime per colorem. **P**hilatriū est pūi vas vitreū vel crystallū in q̄ sanctorū reliquie seruāt̄ philacterium aut̄ aliud ē se; membrana vel breuitellus in quo iudei scribant̄ legē ut religiosi vidērent̄ iuxta illud. dilatant̄ em̄ philacteria se; r̄t̄. **F**iscus sacerdū ē publicis q̄z habent exactores et in eo inmittunt publica debitu q̄ reddis regib⁹ iuxta illud q̄ non accipit cristi capi. **F**iscella ē vasculū modicū ab modū alueoli ex viminib⁹ cōceptū et bitumine vel pice circūlūtum sicut hinc vas in quo reponebat̄ moy. q̄n fluminī exponebat̄. **G**anata est scutella maria cōcauta et p̄funda sic dicta quasi cauta. ḡ pro c̄ littera p̄sita ut dicit yhs. **G**azophilacium est vas repositoriū archa sc̄; vbi colligunt̄ ea q̄ ad indigenū curam i templo offerunt̄ et est archa illa sic dicta q̄li gazariū id est diuiciariū custodia nā philare ḡree custodiū dicit̄ latine ut dicit yhs. vñ gazophila cacia sunt archa vel dom̄ reseruans om̄nes oblationes omnium sicut missa regum et corban sacerdotū ut dicit glo. sup̄. iij. li. reg. ydria vñc̄ vasculū aque yſibus deputatum ydor em̄ in ḡree aqua dicit̄ in latino. **L**amistrū est vasculū ex viminib⁹ hinc canis atūd̄ mis̄ atertū fructib⁹ deperit̄ deputatum. **C**arculū est o simile vasculū ex vñgis albis et flexis artificialiter p̄parat̄. **L**ampas est vas vitreū tenue subtile fragile planū p̄spicuum. dyaphonū superius patul̄ rotundū mēfetus aut̄ strūctum et oblongū igni nūtriendo deputatum et dicit̄ a lambo lambis eo q̄ ad nutriendū flāme oleum lambete videat̄. vñ om̄ne vasculū in summatis lucēs lampas dici potest ut dicit hug. q̄re sup̄ in li. p̄. dē metallis et in ca. de vitro. **L**aterna dicit̄ eo q̄ sit in ea interius lux inclusa. sit em̄ ex vitro vel ex cornu lucido hinc q̄uicq̄ p̄spicuo recluso intus lumine ut vēt̄ flatus adire nō possit et ad lumen vndiq̄ plēndū